
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI CULTURALI - ALTA FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 3631 del 13/11/2017

OGGETTO: proroga Protocollo d'intesa Terni sotterranea

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



 COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Culturali 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: Protocollo d’intesa Terni sotterranea proroga.

                                              IL  DIRIGENTE

Visto che il territorio cittadino è particolarmente ricco di testimonianze relative ai rifugi antiaerei 
della seconda guerra mondiale;
dal  momento  che  la  città  di  Terni  ha  subito  un  profondo  sconvolgimento  con  i  108 
bombardamenti a cui fu sottoposta dai nazifascisti;
ritenendo indispensabile che queste testimonianze siano studiate, conservate e promosse al  
fine di far conoscere soprattutto alle giovani generazioni le atrocità delle guerre;
visto  il  protocollo  d’intesa  tra  Arciragazzi  gli  anni  in  tasca.  Laboratorio  di  comunicazione 
Blob.lgc,  Club  Alpino  Italiano,  Sezione  di  Terni  “Stefano  Zavka”-Gruppo  Grotte  Pipistrelli,  
Istituto per la storia dell’Umbria contemporanea (ISUC) e il Comune di Terni firmato in data 
9/06/2014;
considerato  che  il  suddetto  protocollo  d’intesa  ha  come  fine  lo  studio,  la  tutela  e  la 
valorizzazione del patrimonio ipogeo artificiale del ternano;
che all’art. 4 Durata- dello stesso protocollo si dichiarava che la sua durata era di mesi 36 
(trentasei) e che era facoltà delle parti concordare una proroga o procedere ad un rinnovo;
che si ritiene opportuno procedere ad una proroga di altri 36 mesi del protocollo d’intesa in  
oggetto  al  fine  di  poter  proseguire  nell’attività  di  collaborazione  tra  le  associazioni  
sopranominate  ed  il  Comune  di  Terni,  nell’intento  di  promuovere  il  patrimonio  ipogeo 
sotterraneo di Terni;

DETERMINA

-  di  procedere  alla  proroga  del  Protocollo  d’intesa  tra  Arciragazzi  gli  anni  in  Tasca 
Laboratorio Comunicazione Blob.lgc, Club Alpino Italiano Sezione di Terni”Stefano Zavka” 



Gruppo  Grotte  Pipistrelli,  Istituto  per  la  storia  dell’Umbria  contemporanea  (ISUC)  e  il 
Comune di Terni per ulteriori 36  (trentasei) mesi;

di  procedere  alla  formalizzazione  del  protocollo  d’intesa  con  la  firma  da  parte  di  un 
rappresentante per ogni associazione coinvolta e del Dirigente della Direzione Servizi Culturali 
e Alta Formazione del Comune di Terni.

                                                                                       IL DIRIGENTE                           

                                                                 Dott.ssa Maria Rosaria Moscatelli
          



Scrittura privata 

Protocollo d’intesa

tra

Blob.lgc Progetto Memoria,

Club Alpino Italiano Sezione di Terni “Stefano Zavka” -
Gruppo Grotte Pipistrelli (GGP),

Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea (ISUC)

e
Comune di Terni

“Terni sotterranea”
Azioni per lo studio, la tutela e la valorizzazione del patrimonio ipogeo 

artificiale del ternano



Premesso che

- l’Isuc  ha  sviluppato  attività  conoscitive  e  culturali  sui  temi  del  patrimonio 

culturale,  della  produzione,  dell'industria  e  del  lavoro  nella  sua  più  ampia 
accezione  (storia  delle  tecniche  e  del  lavoro,  storia  dell'industria,  tutela  del 
patrimonio monumentale e tecnologico, scientifico e documentario, iconografico e 

fotografico inerente l'impresa, l'industria e il lavoro) e contribuito ad attività volte 
all’individuazione,  alla  conservazione  e  alla  valorizzazione  del  patrimonio 

industriale  dell’Umbria  con  particolare  attenzione  al  paesaggio  e  alla  sua 
complessità  per  mezzo  di  ricerche,  pubblicazioni,  mostre,  giornate  di  studio  e 
convegni. L'ISUC promuove gli studi storici sull'età contemporanea a ogni livello, 

favorisce  le  attività  di  ricerca  volte  all'approfondimento  della  storia  politica  e 
sociale  dell'Umbria  e,  per  mezzo  dei  propri  collaboratori,  è  impegnato  da 

quarant’anni nello studio di Terni con una particolare attenzione al fascismo, alla 
Seconda guerra mondiale e alla ricostruzione postbellica.

- Blob.lgc Progetto Memoria è impegnato nella raccolta, tutela e valorizzazione del 
patrimonio  culturale  di  Terni  con attenzione alla  memoria  orale  e  ai  materiali 

fotografici e filmici, e nella realizzazione di documentari e prodotti multimediali 

sulla  storia  cittadina  e  in  particolare  sulle  attività  minerarie  e  estrattive  del 
territorio.

- Il  Gruppo  Grotte  Pipistrelli,  gruppo  speleologico  della  Sezione  del  Club 
Alpino  Italiano  Sezione  “Stefano  Zavka”  di  Terni  si  occupa  da  oltre  un 

decennio  dell'individuazione,  rilevazione  e  studio  del  sistema  ipogeo 

artificiale della città di Terni (canali per usi irrigui e produttivi, acquedotti,  

cisterne, rifugi antiaerei).

- Il Comune di Terni, Blob.lgc Progetto Memoria, il Ggp, il CAI terni, l'Isuc 

hanno già organizzato il 9 giugno 2012, in collaborazione con il Comune di 

Terni,  una giornata di  visita  ai  rifugi  antiaerei  della città  e di  discussione 
sul  patrimonio  ipogeo  artificiale  che  ha  consentito,  grazie  all'importante 

partecipazione di  persone,  di  condividere con la  città  il  tema della  “Terni 
sotterranea”.

- Il Comune di Terni ha sviluppato e sviluppa attività conoscitive e culturali 
sui  temi  del  patrimonio  culturale  e  della  produzione  (ricerche, 
pubblicazioni,  eventi,  mostre,  giornate  di  studio  e  convegni,  conferenze 

ecc.) e contribuito ad attività volte all’individuazione, alla conservazione e 
alla valorizzazione del patrimonio industriale della città. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, le parti, come sopra costituite, concordano ognuna 

per i propri ambiti di attività e competenze, il seguente protocollo d’intesa:

                                                             art.1 



                                                          Premesse

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione

Art. 2

Oggetto

Con  il  presente  Protocollo  d’intesa  il  Comune  di  Terni,  Blob.lgc  Progetto 
Memoria,  il  Ggp,  l'Isuc  e  il  Comune  di  Terni  stabiliscono un  rapporto  di 

collaborazione tecnico scientifica e operativa non oneroso relativamente a:

1) creazione  di  un  gruppo  di  lavoro  composto  da  esperti  delle  rispettive 
associazioni ed enti.

2) individuazione, catalogazione, rilievo e schedatura del patrimonio sotterraneo 

della  città  di  Terni  (canali  per  usi  irrigui  e  produttivi,  acquedotti,  rifugi 
antiaerei e altre cavità artificiali, facendo riferimento al catasto nazionale già 

esistente).
3) divulgazione,  secondo  le  modalità  che  saranno  individuate  in  seguito,  dei 

risultati della ricerca.

4) organizzazione di eventi culturali e visite sotterranee allo scopo di avvicinare 
la  cittadinanza  al  patrimonio  sotterraneo  artificiale  all'interno  del  progetto 

“Terni sotterranea”.

Tale collaborazione prevede comuni responsabilità scientifiche e organizzative che 

saranno fornite dai soggetti firmatari a titolo non oneroso. 

Art. 3

Obblighi delle parti

In merito al raggiungimento degli obiettivi di cui agli articoli precedenti,

Blob.lgc Progetto Memoria si impegna

1) a  nominare  tra  i  suoi  soci  la  figura  con le  necessarie  competenze  tecnico-



scientifiche per partecipare al gruppo di lavoro,

2) a informare, sensibilizzare e attivare la sua rete di contatti e referenti nazionali 
e internazionali per la riuscita del progetto;

3) a garantire la sua presenza nei processi partecipativi che saranno organizzati 

per coinvolgere nel progetto istituzioni, associazioni, comunità;
4) a  raccogliere  e  conservare  testimonianze  orali  e  a  reperire  materiali  audio-

video in merito all'oggetto della ricerca;
5) a filmare e documentare con fotografie i siti sotterranei esplorati e a gestire i 

materiali audio-video del progetto “Terni sotterranea”.

GGP si impegna

1) a  nominare  tra  i  suoi  soci  le  figure  con le  necessarie  competenze  tecnico-
scientifiche per partecipare al gruppo di lavoro;

2) a informare, sensibilizzare e attivare la sua rete di contatti e referenti nazionali 

e internazionali per la riuscita del progetto;
3) a garantire la sua presenza nei processi partecipativi che saranno organizzati 

per coinvolgere nel progetto istituzioni, associazioni, comunità;
4) a individuare le strutture ipogee sotterranee artificiali presenti nel Comune di 

Terni;

5) a compiere un rilievo di massima per ogni cavità individuata;
6) a schedare le cavità sotterranee secondo le  modalità del catasto umbro delle 

cavità artificiali. 

L'Isuc si impegna

1) a  nominare  la  figura  con  le  necessarie  competenze  tecnico-scientifiche  per 
partecipare al gruppo di lavoro;

2) a informare, sensibilizzare e attivare la sua rete di contatti e referenti nazionali 

per la riuscita del progetto;
3) a garantire la sua presenza nei processi partecipativi che saranno organizzati 

per coinvolgere nel progetto istituzioni, associazioni, comunità;
4) a mettere a disposizione,  per  mezzo dei propri  collaboratori,  le competenze 

necessarie a inquadrare il patrimonio culturale oggetto della ricerca nell'ambito 
più generale della storia umbra e italiana;

5) A  fare  la  catalogazione  e  schedatura  delle  opere  sotterranee  secondo  le 

modalità previste per i beni culturali;
6) a  coadiuvare,  per  mezzo  dei  propri  collaboratori,  le  associazioni 

nell'organizzazione di momenti di formazione e divulgazione per gli studenti 
delle  scuole  del  territorio,  con l'obiettivo di  avvicinarli  alla  conoscenza  del 
patrimonio oggetto del progetto.

Il Comune di Terni si impegna

1) a nominare  in qualità di tecnici  uno o più referenti appartenenti alle Direzioni 

interessate che possano partecipare al gruppo di lavoro e siano da riferimento 



per tutte le iniziative intraprese congiuntamente; 

2) a mettere a disposizione del gruppo di lavoro, la documentazione in possesso, 
le proprie strutture logistiche e operative, scientifiche e burocratiche;

1) a  consentire,  previa  verifica  tecnica,   l'accesso  al  gruppo  di  lavoro  ai  siti 

sotterranei, qualora fossero individuati in proprietà comunali e a supportarlo 
nelle procedure per l'accesso ai siti sotterranei qualora fossero individuati in 

altre proprietà pubbliche o di privati;
2) a favorire e promuovere, per mezzo dei propri uffici competenti, i rapporti con 

altri enti e soggetti interessati al fine di dare attuazione all'intesa e di attivare 

azioni sussidiarie per raggiungere gli  obiettivi di tutela e valorizzazione del 
patrimonio oggetto del progetto;

3) A  promuovere  il  presente  accordo  presso  gli  Assessorati  della  Regione 
dell'Umbria  competenti  al  fine  di  ottenere  il  supporto  necessario  alla 
realizzazione del progetto e a stabilire i contatti con le sovrintendenze per tutte 

le azioni necessarie per la tutela dei beni culturali oggetto della presente intesa

Art. 4 Durata

Il Protocollo d’intesa tra il Comune di Terni, Blob.lgc Progetto Memoria, il Ggp, 

l'Isuc  avrà una durata di mesi 36 (trentasei) a partire dalla data di sottoscrizione: è 

facoltà  delle  parti  concordare  una  proroga  o  procedere  al  rinnovo  del  medesimo 
protocollo.

Art. 5

Modifiche

Qualsiasi  modifica  al  presente  atto  non  potrà  avvenire  che  in  forma  scritta  e 
sottoscritta dalle parti.

Letto, approvato e sottoscritto.

Terni, lì ____________



Rappresentante dell’Associazione

 Igc Progetto Memoria __________________________________

Rappresentante del Club Alpino Italiano 

Sezione di Terni “Stefano Zavka” ___________________________________

Rappresentante gruppo Grotte Pipistrelli____________________________

Rappresentante ISUC___________________________________________

La Dirigente della Direzione Servizi  Culturali  e Alta Formazione del  Comune di  

Terni

Dott.ssa Rosaria Moscatelli


